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ادامه از صفحه اول خبر

اقتصاد

تمدید اختیارات بانک مرکزی در 
تنظیم بازار ارز تا پایان سال ۹۹

رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به جلسه امروز  �
شورای عالی هماهنگی اقتصادی، از تمدید اختیارات 
بانک مرکزی درباره تنظیم و مدیریت بازار ارز و 
اصلاحات نظام بانکی تا پایان سال ۱۳۹۹ خبر داد.به 
گزارش ایسنا، عبدالناصر همتی در صفحه شخصی 
خود در اینستاگرام نوشت: در جلسه (۱۳ اسفند سال 
۱۳۹۸) شورای عالی هماهنگی اقتصادی اختیارات 
بانک مرکزی درخصوص تنظیم و مدیریت بازار ارز و 
نیز اصلاحات نظام بانکی تا پایان سال ۱۳۹۹ تمدید شد.

پروازهای ایران و سوئد متوقف شد
به گزارش رویترز، آژانس حمل و نقل سوئد اعلام  �

کرد به طور موقت پروازهای ایران ایر به مقصد و از 
مبدأ ایران را برای جلوگیری از شیوع کرونا به حالت 

تعلیق درآورده است. 

قیمت مصوب ماسک اعلام شد
و  � مصرف کنندگان  حمایت  سازمان  رئیس 

تولید کنندگان قیمت ماسک N95 را ۱۵ هزار تومان و 
ماسک سه لایه را چهارهزار و صد تومان اعلام کرد.به 
گزارش سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، 
عباس تابش گفت: شیب تولید ماسک رو به افزایش 
است و تولید به صورت سه  شیفته و چهار شیفته در 
حال انجام است.رئیس سازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولید کنندگان اظهار کرد: برای واردات ماسک های 
سه لایه و  N95 هم اقدام شده و به لحاظ تأمین مشکلی 

نخواهیم داشت.

جزئیات   مرحله دوم مسکن ملی
ثبت نام مرحله دوم مسکن ملی در حالی از  �

روز ۱۷ اسفند آغاز می شود که قرار است در این 
مرحله نیز مانند مرحله نخست استان به استان 
نام نویسی انجام شود. به گزارش فارس، هنوز برای 
مرحله نخست آن اعتراض هایی از سوی متقاضیان 
حذف شده وجود دارد و این متقاضیان تا امروز ساعت 
۲۴ مهلت دارند نسبت به حذف خود از مرحله اول 
اعتراض کنند. محمود محمودزاده، معاون مسکن 
و ساختمان وزیر راه و شهرسازی گفت: استان های 
آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، البرز و 
اصفهان در مرحله دوم ثبت نام قرار دارند و هنوز 

مشخص نیست استان های بعدی کدام هستند.

ناکارآمدي فسادستیزي محدود
...زیرا این ماده حتي در صورت اجراي دقیق آن، 
مشمول همه حقوق بگیران نمي شود؛ اما حتي با این 
اجراي داوطلبانه هم مشکل حل نمي شود؛ چون ماده 
مزبور فقط به دریافت حقوق و پاداش از اول سال ۸۸ 
به بعد توجه کرده  است. ۳ – تعهدنامه از امضاکننده 
نخواسته  است که در مقام نمایندگي مجلس از تصویب 
قوانین ضد فساد حمایت کند؛ ازاین رو تضمیني نیست 
که نمایندگان متعهد حتما از تصویب سریع قوانیني 
مانند مدیریت تعارض منافع که لایحه آن چندي پیش 
از طرف دولت تقدیم مجلس شده  است، حمایت کنند. 
فقط از امضا کنندگان خواسته است موارد تعارض منافع 
خود را اعلام کنند. ۴ – نکته بسیار تأمل برانگیز درباره 
موضوع تعارض منافع در متن تعهدنامه این است 
که در بند ۷ نماینده متعهد شده، در چنین مواردي از 
شرکت در رأي گیري و حتي تأثیرگذاري در رأي مجلس 
خودداري کند. پیش فرض تنظیم کنندگان تعهدنامه 
این است که نماینده در چنین مواردي فقط به نفع 
خود سخن خواهد گفت و فقط از منافع خود دفاع 
خواهد کرد و محال است به ضرر خود رأي بدهد. 
البته نگارنده لزوما این پیش فرض را رد یا تأیید نمي کند؛ 
اما با مرور عملکرد دیوید ریکاردو، اقتصاددان بزرگ و 
نماینده مجلس انگلستان، در اوایل قرن نوزدهم که 
برخلاف منافع خود و با لحاظ کردن منافع ملي کشور، 
از حقوق صاحبان سرمایه در مقابل مالکان زمین 
(از جمله خودش) دفاع مي کرد، افسوس مي خورد 
که اي  کاش نمایندگان مجالس ما هم در حد ریکاردو 
غیرمسلمان حاضر به فدا کردن منافع خود براي اهداف 
ملي مي شدند.۵ – تعهدنامه کسب وکار خصوصي 
و خانوادگي فرد امضاکننده را از شمول بررسي خارج 
کرده  است. به بیان دیگر همین که فرد براي خود و 
خانواده اش رانت تحصیلي و شغلي دست وپا نکند 
یا قوانیني به نفع کسب وکار خود تصویب نکند، کافي 
است. درحالي که بیشترین و به اصطلاح چاق وچله ترین 
رانت ها مي تواند از طریق تأمین فرصت عقد قرارداد 
براي شرکت هاي خودي فراهم آید و تعهدنامه هم 
زیر پا گذاشته  نشود. براي جلوگیري از ایجاد این حفره 
مهم، فقط کافي بود در کنار این همه حساسیتي که 
به درستي در عرصه عضویت نمایندگان در هیئت مدیره 
شرکت هاي دولتي و عمومي یا هیئت علمي دانشگاه ها 
شده، به امر کسب وکار آنان نیز توجه کرده و این حوزه 
را حریم خصوصي تلقي نمي کردند.۶ – تعهدنامه 
امضاکننده را ملزم نمي کند که از سازمان هاي مردم نهاد 
و رسانه هاي فعال در میدان مبارزه با فساد حمایت کند 
و حاشیه امني براي اصحاب رسانه که دغدغه مبارزه 
با فساد دارند، فراهم کند. باید پرسید آیا تنظیم کنندگان 
متن، مبارزه موفقیت آمیز با فساد بدون حضور مؤثر 
رسانه ها را امکان پذیر مي دانند؟۷ – نکته جالب دیگر 
این است که تعهدنامه به همان میزان که در مبحث 
حمایت از رسانه ها ساکت است، در میدان وادار کردن 
نمایندگان به شفافیت در آراي شان صراحت دارد. 
البته این نکته درخور تقدیري است؛ اما در شرایطي که 
رسانه ها در میدان نباشند، ممکن است این شفافیت 
فقط موجب خودسانسوري برخي نمایندگان شود که 
حاضر نیستند هزینه برخي اظهارنظرهاي خود را که 
به مذاق تندروها خوش نخواهد آمد، بدهند. همین 
امر منتهي به منفعل شدن مجلس خواهد شد که 
طبعا خواسته تنظیم کنندگان تعهدنامه نبوده  است.
۸ – تعهدنامه امضاکننده را ملزم مي کند از فرصت 
نمایندگي براي اهداف و منافع شخصي بهره برداري 
نکند؛ اما هرگز در این باب که ممکن است نماینده از 
امکانات عمومي براي تقویت جناح سیاسي خود 
استفاده کند- اتفاقي که در گذشته بارها و بارها واقع 
شده- سخني نمي گوید. سوءاستفاده از امکانات عمومي 
براي اهداف سیاسي و حزبي هرچند ممکن است 
به دور از شائبه نفع شخصي باشد؛ اما نقش محوري 
در گسترش فساد سیاسي و سپس زمینه سازي براي 
فساد اقتصادي دارد. ۹ – تنها موردي که مبحث عطف 
 به ماسبق در متن تعهدنامه گنجانده  شده، این است که 
نماینده باید از بازپس گیري امتیازات تخصیص یافته به 
نمایندگان ادوار گذشته دفاع کند. براي نگارنده معلوم 
نیست که چرا فرایند بازپس گیري درباره دیگر افراد که 
ممکن است امتیازات بسیار بزرگ تري را از سفره انقلاب 
برده باشند، مطرح نشده  است. باید به این نکته اشاره 
مي کنم که امر مقدس مبارزه با فساد دانش خاص خود 
را مي طلبد و فعالان این میدان باید با تلاشي مضاعف 
و استفاده از دانش مرتبط، شانس پیروزي در این مبارزه 

را افزایش دهند.
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سامانه «سوت زن»
مربوط به قوه قضائیه است

وزارت اقتصاد در توضیحی نوشت: «به استحضار  �
مخاطبان می رساند، در مصاحبه دیروز رئیس مرکز 
بازرسی وزارت اقتصاد با «شرق»، به آمار دریافتی سامانه 
سوت زنی مبنی بر ۳۶۹ مورد از گزارش های دریافتی 
مربوط به رانت، ۱۰۶ مورد مربوط به فرار مالیاتی ، ۲۷۵ 
مورد رشوه یا باج گیری و ۷۵ مورد از گزارش های دریافتی 
سامانه سوت زنی مربوط به اختلاس اشاره شده است که 
تأکید می شود آمار مذکور مربوط به سامانه سوت زنی قوه 
قضائیه بوده و آمار مذکور از سوی رئیس مرکز بازرسی 
این وزارتخانه اعلام نشده است.بدیهی است همان گونه 
که در مصاحبه اشاره شده، تعداد گزارش های دریافتی 
با موضوع فساد در سامانه اعلان گزارش های مردمی 
مبارزه با فساد وزارت اقتصاد تا تاریخ ۹۸/۱۲/۶ همان ۱۲ 

مورد مندرج در مصاحبه مورد اشاره است».

توضیح

شرق: داستان برداشت از حساب صندوق توسعه ملي باز هم تکرار شد و دولت 
روحاني براي چندمین بار به منظور تأمین کسري بودجه خود، راحت ترین راه 
را انتخاب کرد. بر اساس گزارش کمیسیون تلفیق مجلس شوراي اسلامي 
درباره لایحه بودجه ۹۹، با توجه به مجوزهاي صادرشده براي استفاده از منابع 
صندوق توسعه ملي، مقرر شد دو  میلیارد و ۲۷۵میلیون یورو از این صندوق 
در سال آینده براي تأمین ۱۳ نیاز دولت برداشت شود. البته آن طور که محمد 
حسیني، عضو هیئت امناي صندوق توسعه ملي، مي گوید برداشت از صندوق 
در سال ۹۹ مشروط شده به وصول منابع؛ به این معنا که فقط زماني این مقدار از 
صندوق به دولت اختصاص داده مي شود که او توانسته باشد یک میلیون بشکه 
نفت را در روز به مبلغ ۵۰ دلار به فروش برساند و سهم صندوق را واریز کند. 
بنابراین اگر نتواند مقدار پیش بیني شده براي فروش نفت را محقق کند، میزان 
برداشت از صندوق توسعه هم به تناسب حجم وصول شده کاهش خواهد 
یافت. حسیني اظهار مي کند صندوق وضع خوبي دارد و در بازپرداخت ها به 
مشکلي نخورده است. این در حالي است که بایزید مردوخي، عضو سابق هیئت 
امناي صندوق توسعه ملي، اعلام مي کند که چیزي در صندوق وجود ندارد و 
از زمان برداشت ۱۰میلیارد دلاري براي طرح هاي عمراني، این صندوق کاملا 
صوري است. او احتمال مي دهد اکنون به اسم برداشت از صندوق، استقراض 
از بانک مرکزي صورت مي گیرد؛ به این امید که از این راه، منابعي به دولت داده 
شود تا بعد ها اگر صندوق سر جاي خود ماند و دولت هم امکانات داشت، آن را 
بازپرداخت کند. بنابراین منشأ تخصیص به گونه اي است که در نهایت به چاپ 

اسکناس و افزایش تورم منجر مي شود.
مجوز برداشت ۲٫۷۵میلیاردیورویي

صندوق توسعه ملي با هدف تبدیل بخشي از عواید ناشي از فروش نفت، 
گاز، میعانات گازي و فراورده هاي نفتي به ثروت هاي ماندگار، مولد و سرمایه هاي 
زاینده اقتصادي و نیز حفظ سهم نسل هاي آینده تشکیل شده است. در زمان 
تشکیل این صندوق، مسئولان وقت اعلام کردند که صندوق به عنوان نهاد 
مالي مؤثری با هیئت مدیره و مدیرعامل، نقش خود را ایفا مي کند و هرگونه 
برداشت دولت و شرکت هاي دولتي از این صندوق کاملا ممنوع است. بر همین 
اساس، اساسنامه صندوق توسعه ملي نه تنها بر هدایت منابع این صندوق به 
سمت بخش هاي خصوصي، تعاوني و عمومي غیردولتي تأکید دارد، بلکه بر 
استفاده نکردن دولت از منابع صندوق توسعه ملي نیز پافشاري مي کند. با وجود 
سخت گیري هاي قانوني، بندي در قانون وجود دارد که بر اساس آن، دولت ها 
مي توانند براي بهره گیري از منابع صندوق توسعه از مجلس شوراي اسلامي 
مجوز دریافت کنند. به موجب همین امکان بود که برداشت به بهانه هاي 
مختلف از این صندوق آغاز شد. دولت احمدي نژاد صندوق ذخیره ارزي را 
با مقدار درخور توجهي موجودي از دولت قبل تحویل گرفت که البته این امر 
نیز با سیر صعودي قیمت نفت هم زمان شد و در نتیجه منابع خوبي را نصیب 
صندوق توسعه ملي کرد. بااین حال، انحلال سازمان مدیریت و برنامه ریزي در 
آن زمان و کاهش نظارت بر برداشت هاي دولت و چگونگي هزینه کرد آن، سبب 
شد تا دست دولت در برداشت از منابع صندوق به میزان زیادي باز شود که 

البته این امر با روح قانون مغایرت داشت. در دولت روحاني نیز بارها برداشت  
از این صندوق تکرار شده و مي شود. با توجه به این برداشت هاي مکرر از آن، 
مي توان گفت که صندوق مدت هاست از اهدافش که تقویت بخش تولید و 
بخش خصوصي بود، دور شده است؛ آن هم با این فرض که تا امروز چیزي از 
این ذخایر استراتژیک باقي مانده باشد. امسال در بند «ه» تبصره ۴ لایحه بودجه 
۹۹ آمده بود: به دولت اجازه داده مي شود مبلغ سه میلیارد و ۴۲۵ میلیون یورو 
از منابع سال ۱۳۹۹ صندوق توسعه ملي را به صورت تسهیلات ارزي با تضمین 
دولت برداشت کرده و منابع مذکور را به مصرف برساند. بعد از اخذ مجوزهاي 
لازم از مقام معظم رهبري درباره برداشت از صندوق توسعه ملي، بند «ه» 
تبصره ۴ لایحه بودجه ۹۹ با تغییراتي در میزان برداشت از صندوق توسعه ملي 

و موارد مصرف آن به تصویب کمیسیون تلفیق مجلس رسیده است.
برداشت مشروط به وصول است

محمد حسیني، عضو هیئت امناي صندوق توسعه ملي، درباره این برداشت 
به «شرق» مي گوید: همه منابعي که در بودجه آمده، فقط پیش بینی   است و 
هیچ کدام با یقین همراه نیست. براي لایحه بودجه سال ۹۹ ما یک پیش بیني 
داریم مبني بر اینکه یک میلیون بشکه در روز را با قیمت ۵۰ دلار به فروش 
برسانیم. مطابق قانون ۳۶ درصد این منابع حاصل از صادرات نفت و گاز باید 
به حساب صندوق توسعه ملي مي رفت؛ اما با توجه به مباحثي که در آنجا 
مطرح شد، مقرر شد که ۲۰ درصد وارد صندوق شود و ۱۶ درصد باقي مانده 
نیز به عنوان استقراض از صندوق در منابع بودجه جاري سال ۹۹ قرار بگیرد. 
عددي که ما براساس محاسباتمان داریم، عدد قابل توجهی است که مي تواند 
قسمتي را براي تعمیم اعداد و ارقامي که در لایحه وجود دارد، پرداخت کند. او 
توضیح مي دهد: در بند «ه» تبصره چهار امسال مقرر شد دومیلیاردو ۷۹۵ 
میلیون یورو از منابع ورودي سال ۹۹ برداشت شود، اما مشروط به اینکه ما 
بتوانیم در روز یک میلیون بشکه را با قیمت ۵۰ دلار بفروشیم و سهم صندوق 
را هم واریز کنیم. در صورت تأمین نشدن باید مجوز دیگري صادر شود که ما 
بتوانیم از مانده منابع موجود نزد صندوق، برای بازپرداخت تسهیلاتي که در 
سنوات گذشته داده شده و اکنون سر رسید شده و در حال بازپرداخت توسط 
مشتریان  هستند، تخصیص انجام دهیم. درحال حاضر چون منابع پیش بیني 

شده است، برداشت هم به عنوان یک عدد قابل پیش بیني در لایحه ۹۹ آمده، 
تبصره چهار به اذن مقام معظم رهبري نیاز دارد و مورد تأیید ایشان قرار گرفته 
است. امیدواریم در سال آینده شرایط بهتر شود تا ما بیش از اینها بتوانیم وصول 
کنیم. در غیر این صورت مانند تمام منابعي که کاهش وصولي دارند، این عدد 
هم مي تواند کاهش داشته باشد و هر چه کاهش داشته باشد، از اهدافي که 
پیش بیني  شده، کمتر محقق مي شود، زیرا به همان میزانی که وصول مي شود 
ما قادریم از صندوق برداشت کنیم؛ مثلا اگر قرار بوده هشت میلیارد دلار میزان 
ورودي صندوقمان در سال ۹۹ باشد و دومیلیاردو ۷۹۵ میلیون آن را به دولت 
اختصاص دهیم، حال اگر این عدد پایین بیاید، به همین نسبت از برداشت هم 
کاسته خواهد شد. حسیني درباره وضع فعلي صندوق مي گوید: درحال حاضر با 
توجه به روندي که داریم و صندوق با توجه به تعهداتي که داشته و مجوزهایي 

که داده، مشکلي در زمینه بازپرداخت ندارد.
استقراض از بانک  مرکزي به پشتوانه صندوق

بایزید مردوخي، عضو سابق هیئت امناي حساب ذخیره، معتقد است اکنون 
شرایط آن قدر اضطراري است که کسي نمي تواند مثل پنج یا ۱۰ سال پیش به 
برداشت  دولت اعتراض کند. او به «شرق» اعلام مي کند: واقعیت این است 
که چیزي در صندوق نیست؛ بنابراین احتمالا به اسم برداشت از صندوق از 
بانک مرکزي استقراض کنند، به این امید که از این راه منابعي به دولت داده 
شود تا بعد ها اگر صندوق سر جاي خود ماند و دولت هم امکانات داشت، آن 
را بازپرداخت کند. منشأ این پول در نهایت منجر مي شود به چاپ اسکناس و 
افزایش تورم. درحال حاضر با این روش دولت مي تواند اموراتش را بگذراند؛ 
اضافه حقو ق هاي کارمندانش را بدهد و... حتي من فکر مي کنم که نمي شود 
انتظار داشت دولت طرح هاي عمراني را راه اندازي کند. با این محدودیت مالي 
دولت احتمالا فقط بتواند امور روزمره خود را اداره کند. دولت چاره اي ندارد، 
اگر برندارد، حقوق  ها و افزایش را قادر نیست بپردازد. از کجا ۱۵ درصد به 
حقوق ها اضافه کند؟ او درباره راه جایگزین دولت براي عدم برداشت از صندوق 
مي گوید: راه جایگزین وجود دارد، اما نه به فوریت برداشت. دولت مي تواند یک 
برنامه ریزي براي اصلاح نظام تدبیر داشته باشد، این اصلاح باید به گونه اي باشد 
که دولت بتواند بسیاري از هزینه هاي خودش را کاهش دهد بي آنکه به منافع 

ملي زیاني وارد شود، اما این در کوتاه مدت امکان پذیر نیست.
 مردوخي با اشاره به وضع فعلي صندوق تأکید مي کند: احتمالا از 
صندوق فقط یک اسم باقي خواهد ماند. درحال حاضر و بعد از برداشت 
۱۰میلیارد دلاري براي طرح هاي عمراني، صندوق توسعه ملي یک وجود 
صوري دارد. وقتي صادرات نفتي ما در اثر تحریم تقریبا ته کشیده یا بسیار 
کم شده، بنابراین ۳۰ درصد از چیزي باید وارد صندوق شود که اصلا وجود 
ندارد. تا زماني که درآمد نفت موجودیتي نداشته باشد که ۳۵ درصد آن 
به صندوق واریز شود، این وضع ادامه خواهد یافت. باید متأسف باشیم که 
ذخیره اي که براي رونق اقتصادي کشور و تأمین آینده اشتغال و رفاه براي 
نسل هاي آینده ایجاد شده بود، از بین برود و زنده کردن این هدف در شرایط 

موجود آسان نخواهد بود.

برداشت ۲ میلیارد یورویي 

دست اندازی به منابع خزانه از کانال صندوق توسعه  
بعد از برداشت ۱۰میلیارد دلاري براي طرح هاي عمراني، صندوق توسعه ملي یک وجود صوري دارد

شرق: هیئت تخصصي مالیاتي بانکي دیوان عدالت اداري 
شنبه همین هفته (۱۰اسفند ۹۸) با تأیید نحوه اخذ مالیات 
از سکه و ارز از سوی سازمان مالیاتي، شکایت ابطال 
دستورالعمل این موضوع را که از سوي طیف گسترده اي 
از متشاکیان و خریداران سکه و ارز مطرح شده بود، رد 
کرد. با این اوصاف، هر فردي که در زمان پیش فروش 
سکه از بانك مرکزي، بیش از ۲۰ سکه خریداري کرده 
بود، در یك طرح طبقه بندي، مشمول مالیات بر سرمایه 
خواهد شد. این امر در شرایطي که درآمدهاي نفتي 
دیگر قابل اتکا نیست، مي تواند راهکار مناسبي باشد؛ اما 
شاکیان مطرح مي کنند که چرا قبل از پیش فروش سکه 
از سوي بانك مرکزي، چنین موضوعي مطرح نشده بود. 
این در حالي است که در همان بحبوحه ها، بازار سکه زیر 
فشار هجوم خریداران دچار التهاب شدیدي شد و سکه 
در بازار آزاد، روند صعودي به خود گرفت. التهاب بازار 
ارز و سکه در ماه هاي پایاني سال ۹۶ و روزهاي آغاز سال 
۹۷، سبب شد مسئولان به بهانه آرام کردن بازار، دست به 
تصمیم هاي ناگهاني بزنند که در نهایت منجر به حراج 
۶۰ تن از ذخایر طلاي کشور شد. پیش فروش سکه از 
همین تصمیمات بود که اگرچه براي کنترل قیمت انجام 
شد، اما نتیجه آن مانند تجربه سال ۹۱ موفقیت آمیز نبود. 
تفاوت بیش از یك میلیون توماني نرخ پیش فروش سکه 
در بازار آتي سهام با بازار آزاد، آن قدر زیاد بود که حتي 
ولي اله سیف، رئیس کل وقت بانك مرکزي از حسن 
روحاني، رئیس جمهوری، تقاضاي توقف پیش فروش 
سکه را کرد. بااین حال، این توقف زماني انجام شد که 
حدود ۶۰ تن از ذخایر طلاي کشور که به عنوان پشتوانه 
بانك مرکزي تلقي مي شد، چوب حراج خورده بود و در 
نهایت سلطان هاي سکه را راهي بازار پرالتهاب سکه کرد. 
مرداد سال جاری غلامحسین محسني اژه اي، معاون اول 
قوه قضائیه، در نقد این اقدام گفته بود: «۶۰ تن طلا در 
بازارها ریخته مي شود و عده اي خاص، تعداد زیادي را 
خریداري مي کنند و این افراد میلیاردها تومان تسهیلات 
که باید از طریق بانک ها در اختیار تولیدکننده قرار بگیرد، 
اخذ کرده و طلا مي خرند که در گام دوم انقلاب باید 

به طور جدی از آن جلوگیري شود».
غایبان دستورالعمل مالیاتي

هرچند تأییدیه دیوان عدالت اداري بر اخذ مالیات 
از خریداران بالاي ۲۰ سکه، اقدامي مطلوب محسوب 
مي شود، اما آنچه شاید بتوان به عنوان نقد بر این 
دستورالعمل مالیاتي وارد کرد، مشمول شدن خریداران 
سکه از سوي بانك مرکزي است و افرادي را که از بازار 
آزاد اقدام به خرید سکه کرده اند، شامل نمي شود. در 
این صورت، سؤال این است که چگونه سیستم نظارتي 
بنا دارد کنترل هاي خود را در این بخش نیز بیازماید؟ 
با توجه به اینکه علت اعدام وحید مظلومین، سلطان 
سکه، به عنوان مفسد في الارض، خریداري دو تن سکه 

از طریق دلال هاي زیرمجموعه خود در سطح بازار بود، 
توقع مي رفت در این زمینه نیز چاره اندیشي شود. ماجرا از 
آن قرار است که سازمان امور مالیاتي خرداد سال جاري 
دستورالعملي را براي دریافت مالیات از سکه طلا و ارز 
مربوط به عملکرد سال هاي ۹۶ و ۹۷ تهران تهیه کرد 
که نشان مي داد با توجه به نوسان شدید ارز و تفاوت 
قیمت زیاد، افرادي که در این در حوزه فعالیت داشتند، 
مشمول پرداخت مالیات هستند. پس از آن واکنش هاي 
متعددي از سوي ذي نفعان مطرح شد و کار به شکایت 
به دیوان عدالت اداري کشید. در همان زمان، نادر جنتي، 
معاون وقت مالیات هاي مستقیم سازمان امور مالیاتي، 
با اشاره به تلاش برخي افراد به منظور ایجاد تشکیک 
در قانوني نبودن اخذ مالیات از دریافت کنندگان سکه، به 
فارس گفته بود: «طبق بند ۲ ماده یک قانون مالیات هاي 
مستقیم، هر شخص حقیقي و طبق بند ۴ این ماده هر 
شخص حقوقي که درآمد تحصیل کند، مشمول مالیات 
است». رونق سفته بازي و دلالي در بازارهاي ارز، سکه، 
ملك و خودرو از یك سو و کاهش شدید درآمدهاي نفتي 
از سوي دیگر، سبب شد تا سازمان امور مالیاتي در مرداد 
همین امسال بنا بر دستور رئیس جمهور به این عرصه 
ورود کند. سیدکامل تقوي نژاد، رئیس کل وقت سازمان 
امور مالیاتي، از تشکیل کارگروه ویژه برخورد مالیاتي 
قاطع با سوداگران بازار ارز، سکه، خودرو و مسکن خبر 
داده بود. حالا با وجود شکایت هاي گسترده افراد و 
درخواست ابطال دستورالعمل سازمان امور مالیاتي 
کشور مبني بر اخذ مالیات از سکه طلا و ارز مربوط به 
عملکرد سال هاي ۹۶ و ۹۷ حوزه تهران، دیوان عدالت 
اداري به این درخواست رأي نداد. با وجود اینکه از 
تاریخ صدور این حکم تا ۲۰ روز مهلت براي درخواست 
تجدیدنظر وجود دارد، باید دید آیا این رأي قطعي خواهد 

شد یا خیر.
دریافت مالیات از سکه و ارز ضروري است

کامران ندري، مدیر گروه سابق بانکداري اسلامي 
پژوهشکده پولي و بانکي بانك مرکزي، در گفت وگو با 
«شرق» در این باره مي گوید: دریافت مالیات از سرمایه 
سال  هاست که در ایران مطرح شده و از منظر اقتصادي 
اقدام درستي است و هرچقدر رقم این مالیات بالاتر در 
نظر گرفته شود، مي تواند روي انگیزه هاي سوداگري 
و سفته بازي تأثیرگذارتر باشد. ندري با اشاره به انگیزه 
شاکیان مي افزاید: آنچه شاکیان مطرح مي کنند،   این 
مسئله است که باید این مالیات را از قبل اعلام مي کردید 
نه اینکه پس از خرید سکه و ارز، مشمول پرداخت مالیات 
شویم که در این رابطه از منظر حقوقي نظري ندارم، اما 
باید این نکته را در نظر گرفت که مبلغي که تعیین شده، با 
توجه به منفعتي که دارندگان سکه کسب کرده اند، مبلغ 

درخور اعتنایي نیست. 
ادامه در صفحه ۵

دیوان  عدالت اداري اخذ مالیات را تأیید کرد
حکم دیوان براي دلالان سکه و ارز


